implantação de complexos empresariais; 

IV – contribuir para a modernização e expansão de capacidade 
instalada; e 

V – resultar em mudança do controle societário.”  

“Art. 17. Fica transferido da União para o programa a que se 
refere o art. 16 o montante de R$ 150.000.000.000,00 (cento e 
cinquenta bilhões de reais), destinados à execução do 
programa.” 

“Art. 18. Poderá o Governo Federal impedir aquisições, por 
empresas de capital estrangeiro, de participações societárias 
em empresas brasileiras apoiadas por programas federais 
durante a crise causada pela pandemia de Covid-19, bem